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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1981-1982

25 MAI 1982

Projet de loi abrogeant l'article 16 de la loi
ordinaire du 9 août 1980 de réformes institu-
tionnelles

AMENDEMENTS PROPOSES PAR
MM. VAN IN ET VANDEZANDE

ARTICLE UNIQUE

Dans le texte de l'article 16 proposé :
A. Remplacer le § 3 par ce qui suit :
" $ 3. Au cas où la loi visée au § 2 ne serait pas adoptée

avant le 31 juillet 1981, les règlements provinciaux existant
a ce moment seront prorogés à compter du 1" janvier 1982.
Cette prorogation ne pourra excéder trois ans. Avant le
30 juin 1984, la loicréera les ressourcesde remplacement
visées au S 1er. .

B. Supprimer le § 4.

Justification

Plus on relit le texte propose pour compléter l'article 16 de la loi
du 9 août 1980, plus le ridicule en apparait avec évidence.

Tel qu'il est rédigé, l'article 16 implique en effet:
a) le principe que les provinces se voient retirer, à partirdu 1er jan-

vier 1982, lapossibilité d'établir des impositions, et l'annonce que le
volume des recettes fiscales sera remplacé par d'autres ressources;
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1981-1982

25 MEI 1982

Ontwerp van wet tot opheffing van artikel 16 van
de gewone wet van 9 augustus 1980 tot her-
vorming der instellingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEREN VAN IN EN VANDEZANDE

ENIG ARTIKEL

In het voorgesteldeartikel16:
A. § 3 te vervangen als volgt:
«§3. Ingeval de wet bedoeld in § 2 niet is aangenomen

voor 31 juli1981, worden de op dat ogenblik bestaande
provinciale reglementen verlengd te rekenen vanaf 1 janu-
ari 1982. Deze verlenging geldt ten hoogste voor drie jaar.
Vóór 30 juni 1984 voorziet de wet in de vervanging door
andere inkomstenbronnen zoals bedoeld in § 1.»

B. § 4 te doen vervallen.

Verantwoording

Hoe meer men de tekst voorgesteld tot aanvulling van artikel 16 van
de wet van 9 augustus 1980 herleest, hoe ridikuler dit voorstel overkomt.

In de voorgelegde redaktie houdt bedoeld artikel 16 immers in :
a) het principe dat vanaf 1 januari 1982 aan de provincies de moge-

lijkheidwordtontnomen om belastingen op te leggen en de aankondi-
ging dat het geheven belastingvolume zal vervangen door een andere
inkomstenbron;
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b) l'annonce que ces ressources de remplacement seront déterminées
par la loi avant le 31 juillet1981;

c) la constatation qu'à défaut d'une telle loi, les règlements provin-
ciaux existant en matière d'impositions seront prorogés pour l'année
1982;

d) l'abandon du principe de la suppression des impositions provin-
ciales au cas où une loin'auraitpascréé les ressourcesde remplace-
ment avant le 30 juin 1982.

Or, de deux choses l'une :
- ou bien on vide de toute substance la philosophie de base des

lois des 8 et 9 août 1980;

- ou bien on met effectivement ces lois à exécution.

Compte tenu des difficultés pratiques qui peuvent se présenter quant
à pourvoir les instances provinciales des ressources dont elles ont
besoin, on pourrait admettre que, pour le régime transitoire (passage de
la perception d'impositions aux ressources de remplacement), il soit
fixé un délai plus long qu'initialement prévu.

Par contre, il est parfaitement absurde de formuler d'abord un principe
pour le réduire ensuite à néant.

b)deaankondigingdatvoor 31 juli 1981 deze inkomstenbron bij wet
zalworden aangeduid;

c) de vaststelling dat, bij gebrek aan bedoelde wetgeving, de bestaande
provinciale belastingreglementering voor 1982 wordt verlengd;

d)de opheffing van hetprincipe inhoudende afschaffing van de
provinciale belastingen indien voor 30 juni 1982 geen wet is aangenomen
die een andere inkomstenbron aanwijst.

Van twee zaken één :
- ofwel ontkracht men de filosofie die ten grondslag lag aan de

wetten van 8 en 9 augustus 1980;

- ofwel voert men de bedoelde wetgeving door.

Rekening houdend met de praktische moeilijkheden die zich kunnen
stellen om de provinciale instanties van de nodige middelen te voorzien,
zou kunnen aanvaard dat voor de overgangsregeling (van belasting-
heffing naar alternatieve inkomstenbron) een langere termijn wordt
uitgeschreven dan oorspronkelijk is voorzien.

Maar eerst een bepaald principe vooropstellen om het nadien terug
te niet te doen, is zuivere nonsens.

G. VAN IN.
R. VANDEZANDE.
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